МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23» ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Чебоксары, ул. П.Лумумбы, д.  17

тел. 63-01-63

ПРИКАЗ

«  30 »  октября 2020 г.                                                                    №    96 -О

Об организации лечебного питания в МБОУ «СОШ №23»

г. Чебоксары, для детей требующих индивидуального

 подхода к организации питания

  В соответствии Постановления Главного государственного санитарного врача РФ

от 27.10.2020 №32 «Об утверждении  санитарно-эпидемиологических правил  и норм

СанПин 3.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», в целях организации лечебного и диетического

питания для обучающихся общеобразовательных организаций, требующих

индивидуального подхода к организации питания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок организации лечебного питания в МБОУ «СОШ №23» г.

Чебоксары (Приложение №1).

2. Ответственному за организацию питания Щеголевой Н.Г.:

- организовать исполнение утвержденного порядка по организации лечебного

питания;

- информировать родителей (законных представителей) несовершеннолетних о

порядке обеспечения обучающихся диетическим питанием с использованием

официальных сайтов общеобразовательных организаций, а также информационных

стендов.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МБОУ «СОШ №  23»                               ________________/М.В. Уварова

г. Чебоксары

Приложение 1.

Порядок организации лечебного питания в МБОУ «СОШ №23» г. Чебоксары

В соответствии с Конституцией Российской Федерации дети имеют право на

здоровую среду обитания и здоровое питание, в том числе с учетом имеющихся

заболеваний, требующих индивидуального подхода к организации питания (сахарный

диабет, фенилкетонурия, целиакия, муковисцидоз, пищевая аллергия).

      Лечебное питание является неотъемлемым компонентом лечебного процесса и

профилактических мероприятий, включает в себя пищевые рационы, которые имеют

установленный химический состав, энергетическую ценность, состоят из определенных

продуктов, в том числе специализированных продуктов лечебного питания, подвергаемых

соответствующей технологической обработке.

        В меню для ребенка с сахарным диабетом  включается продукты источники

полноценного белка (творог, мясо, рыба, птица, яйца, сыр, гречка, рис, фасоль, овес) и

продукты с низким гликемическим индексом (перец сладкий, баклажаны, брокколи,

цветная капуста, спаржевая фасоль; свежая зелень, листовая зелень, фрукты, бобовые,

макаронные изделия из муки твердых сортов).

      Специализированными продуктами лечебного питания являются пищевые продукты с

установленным химическим составом, энергетической ценностью и физическими

свойствами, доказанным лечебным эффектом, которые оказывают специфическое влияние

на восстановление нарушенных или утраченных в результате заболевания функций

организма, профилактику этих нарушений, а также на повышение адаптивных

возможностей организма.

    1.  Для организации питания детей, родитель (законный представитель) предоставляет в

школу заявление о предоставлении лечебного или диетического питания с приложением

назначения лечащего врача и индивидуального меню (разработанного специалистом-

диетологом с учетом заболевания ребенка (по назначениям лечащего врача).

     2. По результатам рассмотрения документов школа предоставляет ответ о возможности

обеспечения меню, или об отказе. В отказе указываются причины, в связи с чем

выполнение данного меню не может быть обеспечено. Если принимается положительное

решение для предоставления меню, на основании этого образовательная организация

закрепляет ответственного за контроль обеспечения и выдачи данных рационов питания

согласно меню обучающемуся (воспитаннику).

   3. Для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, организовывается

лечебное и диетическое питание в соответствии с представленными родителями

(законными представителями ребенка) назначениями лечащего врача.

   4. Индивидуальное меню должно быть разработано специалистом-диетологом с учетом

заболевания ребенка (по назначениям лечащего врача).

   5. Выдача детям рационов питания должна осуществляться в соответствии с

утвержденными индивидуальными меню, под контролем ответственных лиц, назначенных

в организации.

    6. В организации, осуществляющей питание детей, нуждающихся в лечебном и

диетическом питании, допускается употребление детьми готовых домашних блюд,

предоставленных родителями детей, в обеденном зале или специально отведенных

помещениях (местах), оборудованных столами и стульями, холодильником (в зависимости

от количества питающихся в данной форме детей) для временного хранения готовых блюд

и пищевой продукции, микроволновыми печами для разогрева блюд, условиями для

мытья рук.

7. Ответственность за качество переданных готовых домашних блюд для организации

питания детей, нуждающихся в диетическом или лечебном питании возлагается на

родителей (законных представителей) обучающихся.